
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL SEGRETARIO

F.to Dott.ssa Bonito Michelina

Determina n.  440
del  11 dicembre 2019 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO

OGGETTO: Selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto di direttore dell'Ente ex art. 110 -
Approvazione verbali commissione.

 
IL SEGRETARIO

Premesso che:

con   deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  38  del  30/09/2019  si  provvedeva  ad
approvare la modifica del piano di fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021 e del piano
annuale  delle  assunzioni,  al  fine  di  preveder  la  copertura  del  posto  di  direttore  del  Consorzio
instaurazione di un rapporto di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art.  110, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000.

La suddetta modifica accoglieva la proposta avanzata, in modo unanime, dall’assemblea consortile
che  in data 22.07.2019, aveva ritenuto tale soluzione sufficiente ad assicurare la dovuta stabilità
nella  direzione dell’Ente  e,  al  contempo,  idonea a  consentire  di  ponderare e valutare la scelta
effettuata in termini di maggiore flessibilità.

In data 25/09/2019, con deliberazione n.13, l’Assemblea Consortile al fine di rendere la suddetta
proposta conforme alla normativa sopra evidenziata, aveva approvato la modifica dell’art. 22 dello
Statuto dell’Ente, inerente alla nomina del direttore consortile prevedendo  che  “la copertura dei
posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione,
possa avvenire mediante contratto a tempo determinato”.



Con determinazione  n. 340 del 2/10/2019 veniva indetta, pertanto,  procedura selettiva finalizzata
al conferimento di un incarico dirigenziale – Direttore dell'Ente,  a tempo determinato ex art. 110 c.
2 del D.Lgs. 267/2000, approvando il relativo bando di selezione.

Al  suddetto  bando  veniva  assicurata  la  dovuta  pubblicità  mediante  pubblicazione  sul  sito
istituzionale dell’ente per un periodo di 30 giorni a decorrere dal 3 novembre 2019, nonché su quelli
dei Comuni consorziati.

Alla  scadenza  del  termine  di  pubblicazione  e  ricevute  n.7  domande  di  candidature,   con
determinazione  n.  383  del  7/11/2019  successivamente  rettificata  con  determinazione  n.426.del
3/12/2019,veniva nominata la commissione di selezione composta come di seguito:

· Bonito Michelina – Segretario dell’Ente – Presidente
· Colonna Antonio – Direttore dell’Ente – Componente esperto
· Motta Maurizio – Docente universitario – Componente esperto
Segretario verbalizzante è stata individuata la Signora Granata Maria, dipendente dell’Ente.

La Commissione ha provveduto, nel corso dei lavori ad esaminare le domande  di partecipazione e
ad  escludere  dalla  selezione  n.   2  candidati  per  mancanza  dei  requisiti  dei  titoli  di  studio  e
professionali  posseduti rispetto a quelli stabiliti nel bando.

Alla seduta del colloquio, in data 6.12.2019, sono stati presenti n. 3 candidati   e per gli stessi,  la
Commissione,  tenuto  conto  dei  criteri  di  valutazione  fissati,   ha  tracciato  unanimemente   un
sintetico  profilo  per  ogni  candidato   basato   sullo  svolgimento  della  prova da  ognuno di  essi
sostenuta,  sulla  capacità  dimostrata  di  risolvere  i  quesiti  posti  e  di  individuare  soluzioni,  sul
possesso di cognizioni tecniche nelle materie del colloquio nonché di prefigurazione di azioni e
comportamenti per l’assolvimento delle attribuzioni connesse al ruolo.

I  giudizi,  sia  pure  diversificati  per  ogni  candidato,  sono   stati  complessivamente  positivi
consentendo  di formulare il seguente elenco  di idonei al conferimento dell’incarico di Direttore del
Consorzio,  a  tempo determinato  ex  art.  110 del  D.lgs.  267/2000 come dai  verbali  allegati  alla
presente per farne parte integrante e sostanziale:

N. NOMINATIVO ESITO PROVA

1 Battaglia Marco Idoneo

2 Bogge Elisabetta Idonea

3 Manfrino Anna Idonea

Dato atto che il bando di selezione dopo aver stabilito che la valutazione della commissione non dà
luogo a graduatoria  di  merito   ha richiesto  che  all’esito  dei  colloqui  la  commissione  definisce
l’elenco  dei  candidati  idonei  in  numero  non superiore  a  cinque da  consegnare  al  Consiglio  di
Amministrazione per la scelta finale della persona a cui proporre l’incarico di dirigente e redige un
breve profilo per ciascun candidato colloquiato.

Rilevato che l'adozione del presente provvedimento spetta alla sottoscritta  in virtù dell'art. 44 bis
del Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente.

DETERMINA



Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di  dare  atto che in data 6.12.2019 la Commissione di selezione  finalizzata al conferimento di un
incarico  dirigenziale  –  Direttore  dell'Ente,   a  tempo  determinato  ex  art.  110  c.  2  del  D.Lgs.
267/2000, ha concluso i lavori considerando idonei al posto i candidati selezionati come di seguito
elencati  e  come   indicato  nei  verbali  che,  in  copia,  si  allegano  alla  presente  per  farne  parte
integrante e sostanziale:

 Battaglia Marco – idoneo
 Bogge Elisabetta – idonea
 Manfrino Anna – idonea

Di dare atto che la Commissione ha provveduto, come stabilito nel bando di selezione, a redigere un
breve profilo dei candidati  selezionati  da consegnare al Consiglio di Amministrazione  al quale
compete la nomina del direttore  consortile ai sensi dell’art. 22 del vigente Statuto consortile. 

Di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  nell’apposita  sezione
dell’Amministrazione Trasparente”. All’esito  dei colloqui  la commissione definisce l’elenco dei
candidati idonei in numero non superiore a cinque da consegnare all’Amministrazione per la scelta
finale  della  persona a cui proporre l’incarico di dirigente e redige un breve profilo per ciascun
candidato colloquiato.

Pianezza 11/12/2019

SEGRETARIO
F.to Dott.ssa Bonito Michelina

ESTENSORE: GRANATA ANTONELLA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  02 aprile 2020

IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina


	Determina n. 440
	del 11 dicembre 2019

